TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11065ª SESSÃO, EM 19 DE ABRIL DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas

e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz José
Horácio Halfeld, convocado, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de
Campos, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença na
sessão do Doutor Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-o.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0000003-76.2019.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
EMBARGADA: SONIA MARIA DIAS GARCIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC-PP Nº 0000086-46.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: GUILHERME MUSSI FERREIRA
TERCEIRO INTERESSADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600049-20.2020.6.26.0305

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDA: COLIGAÇÃO RECONSTRUINDO RIBEIRÃO
(PSDB/PSC/PP/REPUBLICANOS/DEM/PTB/PL)
RECORRIDO: DANIEL PRUDENTE NOGUEIRA
RECORRIDO: DANIEL ANTONIO NOGUEIRA
DECISÃO: AFASTARAM AS ARGUIÇÕES DE NULIDADE DE DANIEL PRUDENTE
NOGUEIRA E DANIEL ANTONIO NOGUEIRA E NÃO CONHECERAM DOS RECURSOS
INTERPOSTOS POR ELES, PORQUE INTEMPESTIVO, E PELO FACEBOOK, POR AUSÊNCIA
DE INTERESSE RECURSAL, MANTIDA A SENTENÇA. V.U. DECLARA VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600067-91.2021.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: EDUARDO APOLINARIO DE VASCONCELLOS
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600277-18.2020.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CARLINDA BARBOSA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600467-44.2020.6.26.0341
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: HUGO DO PRADO SANTOS
RECORRENTE: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO CORAGEM PARA RENOVAR EMBU DAS ARTES
(PT/PSOL/PCDOB/PROS)
DECISÃO: REJEITARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES. V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA
DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO EM RELAÇÃO A HUGO DO PRADO SANTOS, SEM
PREJUÍZO DA PERDA DE SEU CARGO DE VICE-PREFEITO, TENDO EM VISTA QUE
MANTIVERAM A PROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO EM RELAÇÃO A CLAUDINEI
ALVES DOS SANTOS, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, QUE NEGAVA PROVIMENTO
AO RECURSO, E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE DAVA PROVIMENTO
INTEGRAL AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. ACÓRDÃO COM O
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO. DECLAROU IMPEDIMENTO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES JOSÉ HORÁCIO HALFELD, AFONSO CELSO DA SILVA
E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600615-72.2020.6.26.0303
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDREA APARECIDA MARTINS
RECORRENTE: ANTONIO CARLOS DIAS
RECORRENTE: CICERO ANTONIO BATISTA DE MEDEIROS
RECORRENTE: DIEGO RODRIGO DE PAULA RAMOS
RECORRENTE: EDGAR OLIVEIRA BOA SORTE
RECORRENTE: EVANILTON JOSE PEREIRA
RECORRENTE: FABIANA ARCISA SANTOS MARQUES
RECORRENTE: GILSON AUGUSTO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE ALMIRANTE DE SOUSA
RECORRENTE: JUNIOR RICARDO LIMA NUNES
RECORRENTE: LUCINETE ALVES DOS SANTOS
RECORRENTE: LUCIO FLAVIO PICANCA FREIRE
RECORRENTE: LUIZ PAULO MIRANDA ROSA
RECORRENTE: MAGDA MAVIONE PINTO CABRAL
RECORRENTE: MARCOS DOS SANTOS
RECORRENTE: NATANAEL FIALHO DA SILVA
RECORRENTE: PATRICIA HELENA DE SOUZA GRANER
RECORRENTE: PAULO SERGIO SANTOS DE PAULA
RECORRENTE: PEDRO LOPES DE ALEXANDRIA NETO
RECORRENTE: RENAN NASCIMENTO LUIZ DOS SANTOS
RECORRENTE: RICARDO SINISCALCO
RECORRENTE: ROBERTO DE OLIVEIRA
RECORRENTE: SABRINA ABRUZZESI NUNES
RECORRENTE: SOLANGE APARECIDA ANDRADE DOS SANTOS
RECORRENTE: SONIA PATRICIA GOMES DE SOUSA
RECORRENTE: TATIANA MIGUEL DE ARAUJO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
CARAPICUÍBA
RECORRENTE: HENRIQUE OSWALDO APPARICIO JUNIOR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE AUSÊNCIA DE CAPACIDADE
POSTULATÓRIA SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, NÃO
CONHECERAM DOS RECURSOS DE DIEGO RODRIGO DE PAULO RAMOS E MARCOS
DOS SANTOS, E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DE HENRIQUE
OSWALDO APPARICIO JÚNIOR E OUTROS, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO.

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600634-63.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: FABIO ZANZOTTI OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600654-54.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: OLAVO CANDIDO DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600685-92.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MAURA APARECIDA SOUZA DESSOTTI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-36.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CELSO ALVES PEREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600732-48.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CLAUDEMIR ANTONIO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600736-85.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: IVANILDE DE OLIVEIRA REIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600738-55.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: WAGNER DE OLIVEIRA LARANGEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600747-17.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: MATHEUS HENRIQUE DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600748-02.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ANTONIO MEDEIROS DO AMARAL
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 25.04.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600762-83.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: PAULO DE LACERDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600763-68.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: MARIA JOSE DE JESUS DA COSTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600780-68.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANGELICA DE PAULO SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600791-36.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JORGE ALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO PARCIAL RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE NO QUE TANGE À DOAÇÃO RECEBIDA NO VALOR DE R$ 35,71,
MANTIDA, NO MAIS, A SENTENÇA QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO RECORRENTE E
DETERMINOU A DEVOLUÇÃO DE R$ 8.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600842-32.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CUBATÃO QUE EU QUERO DE VERDADE (PC DO B
/PP/PSL/PATRIOTA)
RECORRENTE: ANTONIO VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES
(PSDB/PSB/PL/PSD/MDB/DEM/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600920-37.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE PALMITAL
EMBARGADO: MARCELO APARECIDO MARIN
EMBARGADO: LUIS GUSTAVO MENDES MORAES
EMBARGADA: ANA ELISA MARTINS ELIAS DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600942-74.2020.6.26.0090

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO AVANÇAR COM RESPONSABILIDADE
(SOLIDARIEDADE/PP/PMB)
EMBARGANTE: VITO ARDITO LERARIO
EMBARGADA: VALERIA DOS SANTOS
EMBARGADO: ISAEL DOMINGUES
EMBARGADO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600960-95.2020.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: VITO ARDITO LERARIO
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO AVANÇAR COM RESPONSABILIDADE
(SOLIDARIEDADE/PP/PMB)
EMBARGADO: ISAEL DOMINGUES
EMBARGADO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601290-42.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS
RECORRIDA: RITA DE CASSIA SISTE BERGAMASCO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601778-09.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: WILSON FERNANDES PIRES FILHO
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO AVANÇA SERTÃOZINHO
(REPUBLICANOS/PTB/PATRIOTA/SOLIDARIEDADE/PROS/PSD/MDB/DEM/PSC/PSDB/PL)
EMBARGADO: FABIO DONIZETTI RIBEIRO
EMBARGADO: ANTONIO EDUARDO TONIELO
EMBARGADO: NILTON CESAR TEIXEIRA
EMBARGADO: JOSE ALBERTO GIMENEZ
EMBARGADO: VALDEMAR ANTONIO FIRMINO

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

EMBARGADO: ANTONIO SILVA ALMEIDA
EMBARGADO: JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA E SILVA
EMBARGADO: CARLOS ALBERTO PRUDENCIO
EMBARGADA: MARTA REGINA AUGUSTO
EMBARGADO: LUIZ APARECIDO DOMINGOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0602082-20.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE: JOSE CARLOS BARONI GARCIA
EMBARGADO: CLAUDIO JOSE DE GOES
EMBARGADO: ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
EMBARGADO: RICARDO PEREIRA RIOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0607341-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: ELEICAO 2018 EDUARDO RODRIGUES XAVIER DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: EDUARDO RODRIGUES XAVIER
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM FINS MERAMENTE
INTEGRATIVOS, CORRIGINDO-SE ERRO MATERIAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607795-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou apenas do julgamento do processo

nº 0600467-44.2020.6.26.0341, retirando-se em seguida.
Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de abril de 2022.

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
02/05/2022, às 18:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/05/2022, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3392940 e o código CRC 8DD2F64D.

0017242-98.2020.6.26.8000 3392940v2

ATA SCPS 3392940         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9